
COD. PRATICA: 2013-002-11790 

segue atto n. 10533  del 30/12/2013 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

Servizio Programmazione nell'area dell'inclusione s ociale, economia sociale e terzo 
settore 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10533  DEL  30/12/2013 

 
 

OGGETTO:   PAR FAS UMBRIA 2007 – 2013_Azione I 3.1“Bando per il finanziamento di 
interventi volti alla realizzazione di servizi di prossimità per le 
famiglie”_Approvazione della graduatoria ed impegno di spesa 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la Delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 con la quale si è proceduto, in 
attuazione del Quadro strategico Nazionale (QSN) 2007-2013, alla programmazione del 
Fondo per le Aree Sottoutilizzate; 
Vista  la delibera CIPE n.1 del 6 marzo 2009 che ha provveduto all’Aggiornamento della 
dotazione del fondo aree sottoutilizzate, assegnazione risorse ai programmi strategici 
regionali, interregionali e agli obiettivi di servizio e modifica della delibera CIPE 166/2007; 
Considerata la D.G.R. n. 189 del 23 febbraio 2009 con cui la Giunta regionale ha proceduto 
ad adottare la proposta di Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (FAS) per il periodo 2007-2013; 
Vista  la delibera CIPE n.1 del 11 gennaio 2011 con cui sono stati definiti gli obiettivi, i criteri 



COD. PRATICA: 2013-002-11790 

segue atto n. 10533  del 30/12/2013 

e le modalità di programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e la selezione ed 
attuazione degli investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-2013; 
Vista  la delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 con oggetto: "Fondo per lo sviluppo e la 
coesione. Modalita' di riprogrammazione delle risorse regionali 2000 - 2006 e 2007 - 2013"; 
Considerata  la DGR n.1540 del 16 dicembre 2011 con oggetto "Programma Attuativo 
Regionale (PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate) 2007-2013. Determinazioni a seguito della notifica del decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico di messa a disposizione delle risorse"; 
Preso atto  della D.G.R n. 699 del 18 giugno 2012 recante "Programma Attuativo Regionale 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. 
Definizione Piano stralcio e relative procedure finanziarie, individuazione criteri di selezione 
degli interventi e responsabili di azione/tipologia"; 
Considerata  la D.G.R. n. 1706 del 27 dicembre 2012: “Programma Attuativo Regionale del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Riprogrammazione” all’allegato 1) 
(relazione tecnica) alla DGR n. 1706 del 27/12/2012 viene confermato il piano stralcio per 
l’Azione I.3.1 pari a € 3.000.000,00; 
Considerata  la D.G.R. n. 1394 del 09/12/2013 "Programma Attuativo Regionale del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Stato di attuazione, Piano stralcio 2013, modifica 
procedure e individuazione nuovi responsabili di azione/tipologia"; 
Vista  la  DD n. 10271 del 13/12/2012 recante “Programma Attuativo Regionale del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Asse I – 
Azione I.3.1 Realizzazione di servizi di prossimità per le famiglie. Affidamento assistenza 
tecnica Consorzio Villa Umbra”, 
Vista  la D.G.R. n. 806  del 15/07/2013 Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Asse I – Azione 
I.3.1 Realizzazione di servizi di prossimità per le famiglie. Approvazione Bando”; 
Vista  la D.G.R. n. 1066 del 30/09/2013 “Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Asse I – Azione 
I.3.1 Realizzazione di servizi di prossimità per le famiglie- Rettifica per errore materiale”   
Vista  la D.G.R. n. 1238 del 11/11/2013 “DGR N. 806 del 15/07/2013_Programma attuativo 
regionale del Fondo per lo sviluppo e la coesione ( già Fondo per le Aree sottoutilizzate) 
2007-2013. Asse I_ Azione I.3.1 Realizzazione di servizi di prossimità per le famiglie_ 
Comitato di valutazione”; 
Vista  la DGR n. 1450 del 16/12/2013 “Variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013, ai sensi dell'art. 19, comma 3, della L.R. 09/04/2013, n. 9”; 
Preso atto  che il Comitato di valutazione ha provveduto a : 

• esaminare le domande e la documentazione pervenuta, sotto il profilo 
dell'ammissibilità e quello tecnico ed economico ed a valutare, ai fini della formazione 
delle graduatorie, secondo i criteri indicati al''art. n. 15 del Bando di cui alla DGR806 
del 15/07/2013; 

• approvare i prospetti delle domande ammissibili a contributo per la formazione delle 
graduatorie previste dall'art. n° 16 del citato Ban do,  

• approvare il prospetto delle domande inammissibili previste dall'art. n° 16 del citato 
Bando, 

Visti  i verbali del Comitato di valutazione relativi alle sedute del 18/11/2013, 22/11/2013, 
26/11/2013 e 04/12/2013; 
Atteso che  il Comitato di valutazione ha concluso il lavoro istruttorio ed ha approvato il 
prospetto delle domande di contributo ritenute ammissibili e  inammissibili con relativo causa 
di inammissibilità ( Allegato 1), in particolare per le domande ritenute ammissibili  ha indicato  
la posizione in graduatoria, la denominazione del soggetto beneficiario, il costo ammissibile,il 
contributo ed il punteggio assegnato (Allegato 2);  
Visti  gli art 8 e 11 del bando in oggetto relativi al  regime di “de minimis” a cui ciascuna 
impresa beneficiaria del contributo nell’arco dei tre esercizi finanziari precedenti alla 
presentazione della domanda di contributo deve sottostare; 
Preso atto  dell’art 17 del Bando in oggetto con i quali vengono definiti i necessari 



COD. PRATICA: 2013-002-11790 

segue atto n. 10533  del 30/12/2013 

adempimenti successivi all’approvazione della graduatoria con particolare riferimento alle 
eventuali rimodulazioni del budget e della tempistica richiesta in relazione al ruolo di ciascun 
partner anche in relazione agli art 8 e 11 del bando ; 
Considerata la DGR 1450 del 16/12/2013  che prevede una dotazione finanziaria di € 
1.500.000,000 in relazione alla quale gli interventi ammissibili saranno finanziati fino a 
concorrenza dello stanziamento disponibili; 
Visto  l’art 7 del Bando con il quale la Regione si riserva la possibilità di aumentare la 
dotazione finanziaria disponibile a valere sul bando in oggetto;  
Atteso che , nell’ambito delle modalità di attuazione del PAR Umbria FSC 2007/13 e del 
relativo sistema di gestione e di controllo, i soggetti individuati in base al bando DGR 806 del 
15/07/2013 costituiscono i beneficiari (CUP in sede di definizione) ammessi alla 
partecipazione del fondo di sviluppo e coesione. 
Tenuto conto  che, in base alla metodologia di organizzazione e classificazione dei processi 
gestionali fornita dal Manuale Operativo sulle procedure di monitoraggio delle risorse FSC, 
trasmesso dal Ministero dello sviluppo economico con circolare prot. 14987U del 20/10/2010, 
il progetto considerato appartiene alle categoria “erogazione di finanziamenti /servizi a singoli 
beneficiari a titolarità” 
Rilevato,  pertanto, che, in sede di certificazione della spesa e di predisposizione delle 
domande di pagamento, si procederà all’inserimento delle somme erogate dalla Regione 
Umbria ai singoli beneficiari; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la legge regionale n. 18 del 25 settembre 2013 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 1068 del 30/09/2013: "Bilancio di direzione assestato per l'esercizio 
finanziario 2013 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali del Comitato di valutazione relativamente 
all'istruttoria delle domande presentate ai sensi del Bando di cui alla DGR  806  del 
15/07/2013 Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Asse I – Azione I.3.1 Realizzazione 
di servizi di prossimità per le famiglie. Approvazione Bando”; 

2. di approvare il prospetto delle domande ritenute ammissibili di cui all’Allegato 1  Progetti 
ammissibili e Progetti inammissibili, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con a fianco di ciascun progetto indicato il costo del progetto  e il contributo richiesto; 

3. di dichiarare ad ogni effetto, l'inammissibilità delle richieste di finanziamento di cui  
all’Allegato 1  “Progetti ammissibili e Progetti inammissibili”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per le motivazioni per ognuna  a fianco indicata,  

4. di finanziare le domande di contributo ritenute ammissibili e collocate nell’Allegato 2  
Graduatoria progetti , parte integrante e sostanziale del presente atto,  per l'importo di 



COD. PRATICA: 2013-002-11790 

segue atto n. 10533  del 30/12/2013 

ciascuna a fianco indicato, appurando che l'importo totale  dei contributi ammessi 
risultano superiore rispetto alla dotazione finanziaria prevista dal Bando; 

5. di  stabilire che l’ultimo progetto finanziabile con le risorse disponibili, come da art 7 del 
Bando, risulterà parzialmente finanziabile;  

6. di prendere atto, come da art 7 del bando, che la Regione si riserva la possibilità di 
aumentare la dotazione finanziaria disponibile a valere sul presente bando; 

7. di precisare che in caso di aumento della dotazione finanziaria disponibile a valere sul 
presente bando da parte della Giunta regionale un’eventuale scorrimento della 
graduatoria sarà deciso con  eventuale successivo atto; 

8. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.500.000,00  in base alla seguente 
tabella: 

 
 
 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  U.P.B. 

2013 2543 0000 S € 140.000,00  

Il Quadrifoglio  

Società cooperativa sociale  

con sede legale in via Angelo 
Costanzi n.53, Orvieto (TR) 

P. IVA. 00474900552 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 133.840,00 

Il Cerchio  

Società cooperativa sociale  

con sede in Via Amadio 21 

Spoleto 06049 Perugia 

P. IVA 015117980544 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 78.772,00 

Papaveri rossi  

Società cooperativa sociale  

con sede in Via della Viola 1 

Perugia 

P. IVA  03269190546 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 280.000,00 

Frontiera Lavoro  

Società cooperativa sociale 

Con sede in via Berenice 2 

Perugia 

P. IVA 02567670548 

 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 112.000,00 

Onda 

Società cooperativa sociale 

Con sede in Via F.lli Ceci 61 

Marsciano ( perugia) 

P. IVA 02319350548 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 78.772,17 

L’Incontro 

Società cooperativa sociale 

Con sede in Via Legnano 46 

Norcia ( perugia) 

P. IVA 01571000544 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 280.000,00 A.S.A.D 

Associazione Servizi Assistenza 
13.1.015 



COD. PRATICA: 2013-002-11790 

segue atto n. 10533  del 30/12/2013 

Domiciliare 

Con sede in Via Lunghi 63 
060135 Perugia 

P. IVA 00539660548 

2013 2543 0000 S € 280.000,00 

Nuova Dimensione 

Società cooperativa sociale 

Con sede in Via campo di Marte 
22/b 

06124 Perugia 

P.IVA 00650530546 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 50.000,00 

Babele 

Società cooperativa sociale 

Con sede  in Via Gramsci 6 

06074 Ellera di Corciano 

P.IVA 02810930541 

13.1.015 

2013 2543 0000 S € 66.615,83 

La Locomotiva 

Società cooperativa sociale 
Con sede in Via della Rosa 3 

06034 Foligno 

P.IVA 01107270546 

13.1.015 

9. di dare atto che gli organismi beneficiari del presente atto di liquidazione non 
rientrano nelle previsioni dell’art. 22 del D.lgs.33/2013; 

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
sua competenza; 

11. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 comma 2, d lgs n. 33/2013. 

 
 
Perugia lì 23/12/2013 L’Istruttore 

Anna Lisa Lelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Lisa Lelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 



COD. PRATICA: 2013-002-11790 

segue atto n. 10533  del 30/12/2013 

 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02543_S   1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0011305552 140.000,00 1.360.000,00 

02543_S   1.500.000,00 140.000,00 1.360.000,00 0011305553 133.840,00 1.226.160,00 

02543_S   1.500.000,00 273.840,00 1.226.160,00 0011305554 78.772,00 1.147.388,00 

02543_S   1.500.000,00 352.612,00 1.147.388,00 0011305555 280.000,00 867.388,00 

02543_S   1.500.000,00 632.612,00 867.388,00 0011305556 112.000,00 755.388,00 

02543_S   1.500.000,00 744.612,00 755.388,00 0011305557 78.772,17 676.615,83 

02543_S   1.500.000,00 823.384,17 676.615,83 0011305558 280.000,00 396.615,83 

02543_S   1.500.000,00 1.103.384,17 396.615,83 0011305559 280.000,00 116.615,83 

02543_S   1.500.000,00 1.383.384,17 116.615,83 0011305560 50.000,00 66.615,83 

02543_S   1.500.000,00 1.433.384,17 66.615,83 0011305680 66.615,83 0,00 

 
L’istruttore di ragioneria: TIBIDO' STEFANIA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 24/12/2013 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 30/12/2013 Il Dirigente  

Nera Bizzarri 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


